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İkinci Baskıya Önsöz

20. yüzyılın kendine özgü bir felsefe/ metafizik sistemi üre-
tebilen ve bununla düşünce dünyasını önemli derecede etki-
leme başarısı gösterebilen nadir filozof ve düşünürlerinden 
biri olan A. N.  Whitehead,  sembolizmi konu edindiği bu 
küçük eserinde,1 kendisinden beklendiği gibi, oldukça ilginç 
ve sıra dışı tespit ve analizler sunmaktadır.

 Whitehead, ilk sıra dışı tespitini, daha kitabın ana konu-
sunu oluşturan  sembolizmin tanım ve içeriğini belirlerken 
yapmaktadır. Ona göre   sembolizm denilince genellikle ilk 
akla gelen ne sanatsal (örneğin  edebiyat,  müzik,  mimari vb. 
gibi) ve  seramonik (dinsel veya laik) türden  sembollerin ve 
ne de günlük hayatın dili veya  matematik sembollerle ifa-
de edilen algoritma ve geometri dili türünden sembollerin 
yer aldığı   sembolizm, insanoğlu için vazgeçilmez ve asli ka-
rakterli bir sembolizmi ifade eder.  Whitehead’e göre insa-
noğlunun sahip olduğu –adı geçen tüm bu türevsel nitelikli 
  sembolizm türlerinden daha köklü ve vazgeçilmez olan ve 
hatta onların aksine sunî olmayıp insan doğasının bir parça-
sı haline gelen ve doğal bir  süreç olarak işleyen– en aslî, en 
köklü, en yaygın ve asla vazgeçilmez olma özellikleri taşıyan 
gerçek   sembolizm,  duyu tecrübemizin işleyiş sistemine ait 
olan sembolizmdir. İşte bu nedenledir ki  Whitehead burada 
sembolizmi, ‘ duyu algısı’nın  sembolik yapısı ve işleyişi ana 
ekseninde inceleyip irdelemektedir.

 Sembolizmin mahiyetine ilişkin bu ilginç tespit ile işe 

1 Bu küçük kitap, A.N.  Whitehead’in 1927 yılında Virginia Üniversitesinde ver-
diği Barbour-Page konferanslarından oluşmaktadır.
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başlayan kitabın ilk iki bölümünde düşünür, okuyucuyu 
algı tecrübemizin dehlizlerinde uzun bir yolculuğa çıkarır. 
Bu yolculuk esnasında yazar, duyu tecrübemizi meydana 
getiren ‘ doğrudan sunuluş’ ve ‘  nedensel etkinlik’ ana un-
surlarının yapısal ve işlevsel analizlerini sunar. Ayrıca algı 
tecrübemizin bu iki temel unsurunun kaynaştırılıp birleştiri-
lerek   aktüel dünya algımızın oluşmasını sağlayan ‘    sembolik 
referans’ın da mahiyet ve işlevini açıklar.  Whitehead, tüm 
bu analizleri yaparken, algı felsefesi konusunda yetkin otori-
teler olarak kabul edilen David  Hume ve Immanuel  Kant’ın 
algı analizlerinin de değerlendirme ve eleştirisi konusu yapar 
ve bu yolla kendi konumunu belirlemeye çalışır.

İlk iki bölümde  sembolik bir algı felsefesi nosyonu sunan 
 Whitehead,  sembolizmin kullanım ve yararlarını konu edin-
diği son bölümde, insanoğlu gibi üst düzey organizmaların 
sahip olduğu bu   sembolizm kabiliyet ya da alışkanlığının, 
onların gerek bireysel ve gerekse toplumsal hayatlarında 
oynadığı –bütünsel ve tutarlı bir dünya inşa etme, gelişme, 
ilerleme ve çözülme gibi– çeşitli rol ve işlevlerin analizlerini 
sunmaktadır.

Görüldüğü gibi, muhtevasını kuşbakışı bir yaklaşımla kısa-
ca özetlemeye çalıştığımız bu küçük kitapta  Whitehead, başta 
felsefe olmak üzere kültür, sanat,  edebiyat, tarih, antropoloji, 
psikoloji, sosyoloji ve ilahiyat gibi pek çok alanı ilgilendiren 
  sembolizm konusunun çeşitli yön ve boyutlarını ustaca bir 
maharetle kaynaştırarak işlemiş ve okuyucuya sunmuş bulun-
maktadır. Geriye kalan, onu zevkle okuyup entelektüel doyu-
munu gerçekleştirmektir; okuyucunun yolu açık olsun.

Son olarak, yaklaşık 20 yıl önce çevirisi yapılarak Türk-
çemize kazandırdığımız bu küçük fakat önemli kitapçığın 
tekrar basılıp yayımlanmasını gündeme getiren Fol Yayınla-
rı yetkililerine ve özellikle de, gösterdiği anlayış ve nezaket 
nedeniyle, Ebubekir Demir beye teşekkür ediyorum.

Ramazan Ertürk

Kayseri 2019 
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A. N. Whıtehead ve  Süreç Felsefesi

Ramazan Ertürk

1. Giriş

‘  Süreç’ fikri, felsefe tarihinde yeni ortaya çıkmış bir fikir 
değildir. O, tarihin değişik dönemlerinde değişik filozof ve 
düşünürler tarafından ortaya atılmış olan ve kökleri felse-
fe tarihinin başlangıç dönemlerine kadar giden bir fikirdir. 
Bilinebildiği kadarıyla felsefe literatüründe  süreç fikrine ilk 
kez, MÖ. 6. yüzyılda, Antik Yunan filozof ve düşünürü 
 Herakleitos’ta rastlanır; “Bir nehirde iki kez yıkanılmaz.” 
sözü, onun felsefi düşüncesinin temelini oluşturan  süreç fik-
rini açık ve net bir şekilde özetler görünmektedir.

 Sokrates öncesi felsefede  Herakleitos ile başlayan ve 
özetle ‘varlıkta bir  hareket, akış veya sürecin asıl olduğu’ 
temel fikri etrafında gelişen  süreç düşüncesi, çevirisini sun-
duğumuz eserin yazarı  Alfred North  Whitehead’e gelince-
ye kadar, farklı bağlamlarda kendini göstermiştir. Örneğin 
Nicholas Rescher’e göre, felsefe tarihinde  Herakleitos’tan 
sonra bu düşünceye  Platon,  Aristoteles,  Leibniz,  Hegel, C. 
S.  Peirce,  W. James, H.  Bergson, J.  Dewey, A. N.  Whitehead 
ve W. H. Sheldon’da rastlanmaktadır.1 Ancak  süreç düşün-
cesi, ismi zikredilen bu filozofların hepsinde aynı derecede 
kendini göstermez. Söz konusu düşünce, bu filozofların ki-

1 Rescher, N., Process Metaphysics: An Introduction to Process Philosophy, Sta-
te University of New York Press, New York 1996, pp. 7-27. 
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milerinde, düşünce sistemine serpiştirilmiş kırıntılar hâlinde 
görülürken, kimilerinde ise sistemin omurgasını oluştur-
makta ve filozofun her alandaki düşünceleri üzerinde etki 
ve hâkimiyetini gösterir bir mahiyet arz etmektedir.

İşte A. N.  Whitehead, bu sınıflamada ikinci grupta yeri-
ni alan üç filozof – Hegel,  Bergson ve  Whitehead– arasında, 
düşüncelerini  süreç merkezli olarak en sistematik bir şekilde 
ortaya koyan düşünürdür. Onun sisteminde, mübalağasız he-
men her meseleye  süreç açısından bakılmakta ve incelenen her 
konuda  süreç perspektifinin hâkimiyeti görülmektedir. Örne-
ğin onun  kozmoloji,  epistemoloji,  tabiat,  din vb. gibi farklı 
alanlarda kaleme almış olduğu eserlerinde,  süreç metafiziğinin 
bu alanlara uyarlanmış bir deşifresi ustaca sergilenmektedir.

Şimdi  Whitehead ile olan bu kısa tanışmamızı biraz daha 
detaylandırıp yazarımızın hayatı hakkında biraz daha geniş 
bilgi edinmeye çalışalım.

2.  Alfred North  Whitehead: Hayatı ve Eserleri

 Alfred North  Whitehead, 1861 yılında, İngiltere’nin güney-
doğusunda Ramsgate adlı bir kasabada, bir Anglikan papazı 
ve öğretmen olan Canon Alfred W.  Whitehead’in oğlu ola-
rak dünyaya gelir. On dokuz yaşına geldiğinde Cambridge 
Üniversitesi’ne bağlı Trinity College’da  matematik üzerine 
yoğunlaşan üniversite öğrenimine başlar.  Whitehead burada 
kendisini matematiğe öyle kaptırır ki, teorik ve uygulamalı 
her türlü  matematik dersini alıp dinlemekten başka herhan-
gi bir ders almaya fırsatı ve zamanı kalmaz.

 Whitehead, lisans eğitimini  matematik üzerine tamamlar 
ve 1885’te Trinity College’da üye olma sıfatını, yani ücret 
karşılığı ders verme hakkını kazanır. Burada  matematik ders-
leri verdiği sırada, kendisinden biraz daha genç olan meslek-
taşı Bertrand  Russell ile tanışır ve onunla iyi arkadaş olur. Bu 
iyi arkadaşlığın nedeni ise her ikisinin de  matematik, özellikle 



A. N. Whıtehead ve 

Süreç Felsefesi

15

de teorik  matematik üzerine çalışıyor olmaları ve görüşlerinin 
de birbirine çok yakın olmasıdır. Görüşlerindeki bu yakınlık, 
onları bir ortak çalışma sürecine götürmüş ve bu sürecin so-
nunda, 1910–1913 arasında, zamanın entelektüel abidesi sa-
yılan meşhur Principia Mathematica ürünü ortaya çıkmıştır. 
Principia Mathematica’nın yazımı sırasında  Russell ile yolları 
yavaş yavaş ayrılmaya başlar. İlk zamanlar benzer görüşlere 
sahip olan iki düşünür arasında artık entelektüel ve felsefi açı-
lardan önemli farklılıklar belirmeye başlamıştır.

 Whitehead, 1910 yılında Cambridge’den ayrılır ve Lond-
ra Üniversitesi’ne bağlı İmparatorluk Bilim ve Teknoloji 
Koleji’ne geçer. Burada  matematik dersi vermeye devam 
ederken, 1914 yılında, uygulamalı  matematik profesörü olur. 
Buradaki hocalık yıllarında, matematiğin yanı sıra çeşitli top-
lumsal sorunlar dikkatini çeker ve düşüncelerini, eğitimin 
amaçları, endüstri toplumunda halkın eğitimi vb. gibi daha 
pratik, toplumsal konular üzerine yöneltir. Hatta bu konuyla 
ilgili olarak, aşağıda eserlerinden söz ederken de belirteceği-
miz gibi, Eğitimin Amaçları adı ile bir de eser kaleme alır.

Londra Üniversitesi’ndeki 13 yıllık  matematik profesörlü-
ğünden sonra 1924 yılında, 63 yaşında iken  Amerika Birleşik 
Devletleri’nden gelen bir teklif üzerine Harvard Üniversitesi’ne 
felsefe profesörü olarak gider. Principia Mathematica ile ken-
disini bir matematikçi olarak ilan ve ispat eden ve öylece de 
meşhur olan ve hatta 63 yaşına kadar devamlı  matematik 
dersi veren  Whitehead, ilk kez felsefe dersi vermek üzere kol-
ları sıvar. Harvard ile başlayan felsefe macerası, o güne kadar 
görülenden bambaşka ve herkesi şaşırtan bir  Whitehead orta-
ya çıkartır. O güne kadar yoğunluğu  matematik üzerine olan 
ve zaman zaman bilimsel kavramların analizleri ile mantık 
üzerine de araştırmalar yapan  Whitehead, alan ve hacmi, de-
rinlik ve ufku, perspektif ve cüreti bakımından felsefe tarihin-
de eşine az rastlanan ve kendisini 20. yüzyıl felsefesinin köşe 
taşlarından biri yapan bir spekülatif   metafizik sistemi ortaya 




